

## 令和6年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

令和6年2月9日

上場会社名 株式会社ナガホリ 上場取引所 東  
 コード番号 8139 URL <https://www.nagahori.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長堀 慶太  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 吾郷 雅文 TEL 03-3832-8266  
 四半期報告書提出予定日 令和6年2月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 令和6年3月期第3四半期の連結業績（令和5年4月1日～令和5年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年3月期第3四半期	16,407	24.0	768	158.0	749	163.1	393	—
5年3月期第3四半期	13,233	2.6	297	39.1	285	50.4	△37	—

(注) 包括利益 6年3月期第3四半期 459百万円 (—%) 5年3月期第3四半期 17百万円 (△83.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
6年3月期第3四半期	25.67	—
5年3月期第3四半期	△2.47	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
6年3月期第3四半期	26,032	12,511	48.1	815.86
5年3月期	24,174	12,128	50.2	790.87

(参考) 自己資本 6年3月期第3四半期 12,511百万円 5年3月期 12,128百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
5年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
6年3月期	—	0.00	—		
6年3月期(予想)				8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 令和6年3月期の連結業績予想（令和5年4月1日～令和6年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,500	10.3	700	27.9	645	19.9	300	393.6	19.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	6年3月期3Q	16,773,376株	5年3月期	16,773,376株
② 期末自己株式数	6年3月期3Q	1,438,307株	5年3月期	1,438,016株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	6年3月期3Q	15,335,182株	5年3月期3Q	15,335,407株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止対策の解除とともに、感染法上の位置づけも5類に移行されたことで、景気回復への動きが進んでいます。しかしながら、円安による国内物価の高止まりや、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化により物価は高止まりしており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

ジュエリー業界におきましても、新型コロナウイルス感染症による制限が緩和されたことで個人消費は持ち直しの動きがみられました。一方、円安や、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化等のジュエリー商品への影響など、先行き不透明な状況が続いております。

このような環境の下、当社グループは、富裕層マーケットをコアとする販売チャネルや商品ブランドに重点的に経営資源を投下する「選択と集中」の方針のもと、自社催事や顧客催事等の販売活動に取り組みました。「メゾン ド ナディア」の路面店や「スカヴィア」の帝国ホテル東京本館1階店舗での営業展開とともに、広告宣伝による商品力強化を図り、新たに名古屋地区の百貨店店舗事業へ出店し販売増に取り組みました。また、財務の安定のため当座貸越契約を継続しつつ、販売増につながる商品仕入や販売催事の積極展開等への支出により販売強化を図りました。もう一方で、旺盛な海外需要に対応した仕入・販売展開、グループ内での販売商品製造強化、地金製品販売や小売店舗販売などのグループ子会社各社の販売展開においても前年比増となるなど概ね好調に推移しました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は164億7百万円（前年同期比 24.0%増）、営業利益7億68百万円（前年同期比 158.0%増）、経常利益7億49百万円（前年同期比 163.1%増）と大幅な黒字を確保しましたが、リ・ジェネレーション株式会社その他の複数の株主らが、ほぼ同時期に当社株式を急速かつ大量に買い集めている状況を踏まえた緊急対応及び関連する株主対応等に係るアドバイザー費用2億16百万円を特別損失に計上したこと等により、親会社株主に帰属する四半期純利益3億93百万円（前年同期 親会社株主に帰属する四半期純損失37百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

宝飾事業の売上高は163億11百万円（前年同期比24.1%増）、セグメント利益は7億5百万円（同195.8%増）、貸ビル事業の売上高（外部顧客）は57百万円（同4.8%減）、セグメント利益は42百万円（同2.8%減）、太陽光発電事業の売上高は39百万円（同14.9%増）、セグメント利益は20百万円（同27.9%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は260億32百万円となり、前連結会計年度末に比べ18億58百万円の増加となりました。

流動資産は189億30百万円となり、前連結会計年度末に比べ17億8百万円の増加となりました。これは主に受取手形及び売掛金が7億2百万円、商品及び製品が7億51百万円及び原材料及び貯蔵品が4億55百万円それぞれ増加し、現金及び預金が5億16百万円減少したことによります。

固定資産は71億1百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億50百万円の増加となりました。これは主に有形固定資産が51百万円増加したことによります。

#### (負債)

負債は135億21百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億75百万円の増加となりました。

流動負債は122億円となり、前連結会計年度末に比べ16億46百万円の増加となりました。これは主に支払手形及び買掛金が9億48百万円、短期借入金が5億31百万円それぞれ増加したことによります。

固定負債は13億21百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億71百万円の減少となりました。これは主に長期借入金が1億86百万円減少したことによります。

#### (純資産)

純資産は125億11百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億82百万円の増加となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益3億93百万円及び剰余金の配当76百万円によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、令和5年5月12日に公表しました令和6年3月期通期の連結業績予想数値を次のとおり修正いたします。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

令和6年3月期通期の連結業績予想数値の修正（令和5年4月1日～令和6年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想（A）	18,000	550	500	300	19.56
今回発表予想（B）	19,500	700	645	300	19.56
増減額（B－A）	1,500	150	145	0	
増減率（％）	8.3	27.3	29.0	0.0	
（ご参考）前期実績 （令和5年3月期）	17,673	547	537	60	3.96

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和5年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,500,798	2,984,375
受取手形及び売掛金	2,803,036	3,505,506
商品及び製品	9,534,092	10,285,512
仕掛品	285,969	459,274
原材料及び貯蔵品	846,532	1,301,865
その他	268,264	411,383
貸倒引当金	△16,302	△17,185
流動資産合計	17,222,392	18,930,731
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,346,591	1,372,422
機械装置及び運搬具(純額)	151,391	150,810
土地	3,276,198	3,276,198
その他(純額)	229,100	254,937
有形固定資産合計	5,003,282	5,054,370
無形固定資産	37,618	44,501
投資その他の資産		
投資有価証券	1,086,907	1,172,998
長期貸付金	19,581	19,521
繰延税金資産	122,574	116,344
その他	894,730	906,370
貸倒引当金	△212,906	△212,230
投資その他の資産合計	1,910,887	2,003,004
固定資産合計	6,951,788	7,101,875
資産合計	24,174,180	26,032,607

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和5年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	871,499	1,819,920
短期借入金	8,788,750	9,320,000
1年内返済予定の長期借入金	115,504	115,504
未払法人税等	64,872	104,455
賞与引当金	55,659	41,480
役員賞与引当金	4,200	3,900
その他	653,112	794,988
流動負債合計	10,553,598	12,200,248
固定負債		
長期借入金	447,376	260,748
退職給付に係る負債	620,263	609,695
役員退職慰労引当金	157,917	167,377
繰延税金負債	25,970	52,341
再評価に係る繰延税金負債	48,841	48,841
その他	191,888	182,074
固定負債合計	1,492,257	1,321,078
負債合計	12,045,855	13,521,327
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,323,965	5,323,965
資本剰余金	6,275,173	6,275,173
利益剰余金	1,648,348	1,965,317
自己株式	△481,568	△481,909
株主資本合計	12,765,920	13,082,547
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	58,845	118,597
土地再評価差額金	△712,196	△712,196
為替換算調整勘定	15,755	22,332
その他の包括利益累計額合計	△637,595	△571,266
純資産合計	12,128,324	12,511,280
負債純資産合計	24,174,180	26,032,607

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日)
売上高	13,233,010	16,407,757
売上原価	9,708,369	12,060,977
売上総利益	3,524,641	4,346,780
販売費及び一般管理費	3,226,905	3,578,596
営業利益	297,735	768,184
営業外収益		
受取利息	105	72
受取配当金	19,066	20,008
投資事業組合運用益	—	5,971
為替差益	2,684	—
保険戻戻金	16,636	5,666
その他	12,219	14,920
営業外収益合計	50,711	46,640
営業外費用		
支払利息	62,217	62,487
為替差損	—	1,269
その他	1,166	1,110
営業外費用合計	63,383	64,867
経常利益	285,063	749,956
特別利益		
固定資産処分益	18,129	3,472
助成金収入	13,706	—
特別利益合計	31,835	3,472
特別損失		
固定資産処分損	—	1,602
投資有価証券評価損	—	1,972
新型コロナウイルス対応による損失	10,476	—
アドバイザー費用	259,031	216,004
特別損失合計	269,507	219,579
税金等調整前四半期純利益	47,391	533,849
法人税、住民税及び事業税	74,692	133,974
法人税等調整額	10,621	6,229
法人税等合計	85,313	140,204
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△37,921	393,645
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△37,921	393,645



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△37,921	393,645
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	53,497	59,752
為替換算調整勘定	1,511	6,576
その他の包括利益合計	55,009	66,329
四半期包括利益	17,087	459,974
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	17,087	459,974
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自令和4年4月1日 至令和4年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	宝飾事業	貸ビル事業	太陽光発電 事業	計		
売上高						
一時点で移転される財	13,138,590	—	—	13,138,590	—	13,138,590
一定の期間にわたり移 転される財	—	—	33,973	33,973	—	33,973
顧客との契約から生じ る収益	13,138,590	—	33,973	13,172,563	—	13,172,563
その他の収益	—	60,447	—	60,447	—	60,447
外部顧客への売上高	13,138,590	60,447	33,973	13,233,010	—	13,233,010
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	9,441	—	9,441	△9,441	—
計	13,138,590	69,888	33,973	13,242,452	△9,441	13,233,010
セグメント利益	238,627	43,441	15,666	297,735	—	297,735

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自令和5年4月1日 至令和5年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	宝飾事業	貸ビル事業	太陽光発電 事業	計		
売上高						
一時点で移転される財	16,311,201	—	—	16,311,201	—	16,311,201
一定の期間にわたり移 転される財	—	—	39,031	39,031	—	39,031
顧客との契約から生じ る収益	16,311,201	—	39,031	16,350,232	—	16,350,232
その他の収益	—	57,524	—	57,524	—	57,524
外部顧客への売上高	16,311,201	57,524	39,031	16,407,757	—	16,407,757
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	9,441	—	9,441	△9,441	—
計	16,311,201	66,965	39,031	16,417,198	△9,441	16,407,757
セグメント利益	705,905	42,241	20,037	768,184	—	768,184

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。